cruce[m] mors esset abolenda, et deiciendus diabulus, prophetauerunt de hac, hanc adoraverunt, et ceu a longinquo illam venerati sunt, veluti et nōs in praesenti facimus.

12. Post alia vero crimina, quibus a Musulmanis nos qui Christum profitemur, accusamur, etiam in hoc ab iisdem condemnatur, quod sanctorum adoremus imagines. Et quid adoramus? Prorsus non aliud quam ligna, colores et lapides. Quoniam vero omnia de quibus accusaverunt nos, non intellexerunt, sed juxta cogitationes cordis sui dixerunt haec omnia, idem nunc etiam fit, quod imagines attinet. Quod si vero veritatis studio teneris, audi quaeso. Deus cum humani ingenii lubricitatem cognitam haberet, praecipit in Veteri Testamento ut sacerdotes miracula ab illo edita describerent, eaque descripta semper a sacerdotum penderent manibus: ut quotidie tam sacerdotes quam populus visis miraculis Dei descriptis, quae per illos contingerant, in memoriam Dei revocarentur, Deoque gratiarum actionem et gloriam redderent, qui illos ex servitute Pharaonis liberaverat, et devicerat reges magnos et fortes, gentesque robustas, quique urbes illorum populo Judaeorum tradiderat, quin et miracula per illos in deserto edidisset. Et factum est sicut praecipit illis Dominus. Videntes enim, quae in sacerdotum manibus suspensa erant, Dei recordati sunt, et illi gratias egerunt. Eadem autem imaginum est ratio. Depingunt Christi nativitatem, baptismum, oracem, resurrectionem; et visis his turbae hominum in Dei recordationem perveniunt, et meditari incipiunt, quomodo Christus, cum Deus easset, propter humani generis amorem carnem assumpserit, et in carne passus sit, quaecunque item alia Deus propter hominem fecerit, hinc illi gratias agunt, eum extollunt et glorificant. Quod idem in imagine divae Virginis contingit, quae Filium Dei et Verbum Dei secundum carnem peperit: tum quoque martyrum et sanctorum omnium. Et honorem imaginibus tribuimus, propter charitatem et honorem illorum, quibus imagines sunt positae. Et quemadmodum olim Romae et alibi statuas ponebant vetustorum regum memoriz et imperatorum, staturisque visis recordabantur egregiorum facinorum, quae per has suggererantur, et per imaginum magnificentiam et honorem in recordationem fortium gestorum duebantur, illaque venerabantur, sicut in regum staturis, ita in imaginibus contingit. His enim perducentes animum nostrum ad ipsa illarum exemplaria, illorum veneramus imagines. Et quemadmodum fieri solet, si regis mandatum perferatur ad aliquem (si modum moribus

institutus fuerit, qui hoc suscepit) statim assurgit, et non modo amplexatur, sed et capiti illud imponit; nec tamen atramentum et chartam sic venerari sibi videtur, sed regi istum honorem tribuit: eadem nobis est imaginum ratio. Quæ enim in columnis et tabulis prostant, a nobis coluntur: vetustate vero corruptas et abolitas non amplius honoramus, sed judicamus inutiles. Idem quoque de cruce videre licet. Quamdiu enim lignum aliquod crucis figuram prætoritur, adoratur et honeste a nobis colitur: crucis autem figura contracta, ulterius lignum a nobis non adoratur. Verumtamen hoc exemplo tu et quilibet alius, qui inquirere volet, deprehendere potest, quod quæ in urbibus usurpantur numismata, Christi imaginem insculptam et formatam gerunt, quin et sanctæ matris illius et aliorum sanctorum. Non tamen propterea a nobis adorantur, nec propterea honor aliquis illis habetur; abjiciuntur enim nonnunquam, et conculcantur, constantur item, et ex forma una mutantur in aliam, prout magistratus voluntas decreverit. Sed imaginibus, quæ nominatim sanctorum memorie dedicatæ sunt, non idem contingit, verum cum honore, devotione et religione illas accedimus. Videntur itaque mihi demonstrationes hæc sufficientes esse, quæ demonstrant simul, et dilucide veritatem asserant. Hanc igitur qui volet, agnoscat. Quod si autem rursus Veteris Testamenti requiris testimonia, ut et in superioribus, en etiam illa accipe. Deus Mosi præcipiens, ut tabernaculum testimonii extrueret, juxta formam sibi in monte propositam, tum etiam arcam, quæ sane Christi et sanctæ matris illius typum præferabant (quæ quidem propter excellentiam scripturæ et interpretationis volentes, ut etiam in aliis plurimis, omittimus), præcepit illi ut faceret imagines Cherubim, quæ poneret super arcam. Vides, ut omnia quæ Christianorum sunt, non simplici modo et casu fortuito fiant, sed cum scopo et fine diligenter considerato, dignaque præmeditatione? Quapropter desiste tandem ab importunis et ineptis cavillationibus. Omnia enim quæ Christianos spectant, non casu nec frustra facta sunt, sed diligenti cura, et eximia, a maximo ad minimum usque et ab eo tempore constituta, descripta et ordinata sunt, quæcumque contigerunt.